
CADERNO 10  3segunda-feira, 31 de março de 2014

assunto: Apurar possível violência física e psicológica sofrida 
por idoso. 
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU pela 
homologação da promoção de arquivamento do feito, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, considerando que 
provou-se nos autos, de maneira harmônica, segura e uníssona 
que a idosa encontra-se em boas condições de saúde física e 
mental, não havendo quaisquer indícios de que sofra  maus 
tratos ou qualquer outro tipo de violência e não foi detectada 
nenhuma outra situação de agressão ou violação de direitos 
que coloque em risco a suposta vítima.
3.2.5.    Processo n° 2.00048/2014-csMP (eXP n° 
017/2010-MP/PJ/dc/PP) 
Procedência: 2° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrim. Púb. e 
moral. Adm. 
interessado(s): Instituto de Assistência dos Servidores 
Estaduais - IASEP; Conselho Regional de Psicologia - 10ª 
Região PA-AP. 
assunto: Apurar possíveis irregularidades na publicação 
de edital de concurso público para provimento de vagas de 
Psicólogo no IASEP. 
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU pela 
homologação da promoção de arquivamento do feito, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, uma vez que a 
administração pública pode exigir em sede editalícia que os 
candidatos, para se habilitarem a determinado concurso, 
possuam esta ou aquela especialidade. Portanto, determinada 
qualificação profissional pode muito bem configurar 
requisito para a investidura no cargo ou título a ser auferido 
numa eventual prova classificatória e a exigência do título 
de especialista na área em que concorre, conferido pelo 
Conselho de classe ou Sociedade específica não transborda a 
razoabilidade; ao contrário, prima pelo rigorismo na escolha 
dos profissionais selecionados a integrar os quadros da 
administração. 
3.3.  Processos de Relatoria da Exma. Conselheira candida 
de Jesus ribeirO dO nasciMenTO: 
3.3.1.    Processo n° 2.00263/2013-csMP (Pi n° 
005/2011PJMab) 
Procedência: 11° PJ Probid. Adm, Tut. Fund., e Entid.Int.
Social de marabá 
interessado(s): Odair Teste de Oliveira. 
assunto: Apurar reclamação acerca de rua entre as Quadras 
07 e 08 da Folha 29 que deveria estar asfaltada segundo mapa 
da Prefeitura de marabá. 
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DECIDIU pela 
homologação da promoção de arquivamento, nos termos do 
voto da Conselheira Relatora, uma vez que, realizadas as 
diligências necessárias e possíveis pelo Órgão ministerial, 
não foram apresentados pelo informante nem foi possível 
a obtenção de elementos suficientes que permitissem a 
instauração de procedimento administrativo.
3.3.2.    Processo n° 2.00264/2013-csMP (PrOc n° 
004/10/1PJci) 
Procedência: 11° PJ Probid. Adm, Tut.Fund., e Entid.Int.Social 
de marabá 
interessado(s): Câmara municipal de Nova Ipixuna. 
assunto: Apurar possíveis irregularidades quanto ao repasse 
de recursos pela Prefeitura municipal à Câmara municipal de 
Nova Ipixuna/Pá. 
O egrégio conselho superior, à unanimidade, decidiu 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da conselheira relatora, tendo em vista 
que, após diligências realizadas pelo Ministério Público, 
constatou-se na conduta do Prefeito Municipal de nova 
ipixuna, no ano de 2009, a inexistência de ato ilícito que 
configurasse improbidade ou crime de responsabilidade, 
uma vez que cumpriu o previsto no inciso iii, do § 2º, do 
art. 29-a, da constituição federal.
3.3.3.    Processo n° 2.00024/2014-csMP (PaP n° 
005/2010-MP/PJ/Ts) 
Procedência: PJ de Terra Santa 
interessado(s): ministério Público Estadual; Antonio Brito 
Pantoja. 
assunto: Apurar possíveis irregularidades quando da revenda 
de combustível em Terra Santa/PA. 
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, não conheceu do 
arquivamento e determinou a devolução dos autos à Promotoria 
de Justiça de origem, nos termos do voto da Conselheira 
Relatora, por se tratar de matéria de natureza criminal, já 
sumulado pelo Conselho Superior (Súmula nº 001/1998-CSmP).
3.4.  Processos de Relatoria da Exma. Conselheira leila 
Maria MarQues de MOraes: 
3.4.1.    Processo n° 2.00232/2013-csMP (PaP n° 
011/12eXid) 
Procedência: 4° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
interessado(s): ministério Público Federal; Promot. Justiça 
Def. Idoso e Deficiente de Ananindeua. 
assunto: Apurar abandono de idoso. 
O egrégio conselho superior, à unanimidade, decidiu 
pela homologação da promoção de arquivamento do 
feito, nos termos do voto da conselheira relatora, uma 
vez que consta do estudo social realizado do caso, que 
houve entrevista do idoso, ocasião em que este relatou 
que está em tratamento, em decorrência do acidente, 
contudo pode andar com a ajuda de uma muleta, que não 

foi abandonado pelo filho, mantendo contato com este 
e que decidiu morar só após o falecimento da esposa, 
concluindo-se que o idoso não se encontra em situação 
de risco. 
4.     O que ocorrer.
4.1. O Exmo. Conselheiro Geraldo de mendonça Rocha registrou 
que se encontra desde janeiro do corrente ano sem Analista 
Jurídico. Disse que a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Justiça informou que serão convocados novos analistas e um 
deles será lotado em seu gabinete. 
4.2. O Exmo. Corregedor-Geral do ministério Público, Dr. 
Adélio mendes dos Santos informou que o estudo preliminar 
dos Editais 021 a 025/2013-CSmP está concluído e, entendeu, 
portanto, que o Colegiado já poderia designar sessões para 
julgar as inscrições nos referidos editais. Sugeriu que na 
próxima sessão ordinária os editais fossem incluídos em pauta.
O egrégio conselho superior decidiu antecipar a 
7ª sessão Ordinária para o dia 02.04.2014 e incluir 
em pauta os editais nºs 021 a 025/2013-csMP para 
julgamento das inscrições dos candidatos.
Belém-Pa, 26 de março de 2014.
cÂndida de Jesus ribeirO dO nasciMenTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

diÁria
núMerO de PublicaçãO: 665547

POrTaria: 1740/2014PgJ
Objetivo: PARTICIPAR DA SEmANA DO TRIBUNAL DO JÚRI A 
SER REALIZADA NAQUELE mUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COmPLEmENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXImINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999452/ÂNGELA mARIA BALIEIRO QUEIROZ (PROmOTORA 
DE JUSTIçA) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 
22/03/2014<br
Ordenador: mARIA DO SOCORRO mARTINS CARVALHO mENDO

diÁria
núMerO de PublicaçãO: 665559

POrTaria: 1739/2014PgJ
Objetivo: PARTICIPAR DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO NACIONAL DOS CORREGEDORES-GERAIS DO 
mINISTÉRIO PÚBLICO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COmPLEmENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s): 
mANAUS/Am - Brasil<br
Servidor(es): 
601578/ADÉLIO mENDES DOS SANTOS (PROCURADOR 
DE JUSTIçA) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014<br
Ordenador: mARIA DO SOCORRO mARTINS CARVALHO mENDO

eXTraTO da POrTaria nº 014/2012-MP/PJbn
núMerO de PublicaçãO: 665741

PROCEDImENTO ADmINISTRATIVO PRELImINAR Nº 014/2012
Data da Instauração: 30/08/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE BRASIL NOVO
Objeto: Implemento de ações para a apuração e 
acompanhamento do que está sendo feito para combater à 
hanseníase no município de Brasil Novo.
Promotora de Justiça: SABRINA mAmEDE NAPOLEÃO KALUmE

eXTraTO da POrTaria nº 012/2012-MP/PJbn
núMerO de PublicaçãO: 665746

PROCEDImENTO ADmINISTRATIVO PRELImINAR Nº 012/2012
Data da Instauração: 29/06/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE BRASIL NOVO
Objeto: Implemento de ações para a apuração e 
acompanhamento da compulsoriedade da matrícula de crianças 
com seis (06) anos de idade completos no ensino fundamental 
no município de Brasil Novo.
Promotora de Justiça: SABRINA mAmEDE NAPOLEÃO KALUmE

eXTraTO da POrTaria nº 001/2012-MP/PJ/Ts
núMerO de PublicaçãO: 665726

PrOcediMenTO adMinisTraTiVO PreliMinar
 nº 001/2012/PJ/Ts 

Data da Instauração: 12/06/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE TERRA SANTA
Objeto: Proteção aos direitos à educação dos menores que 
completarem seis (06) anos após o dia 31 de março, mas que 
possuem bom desempenho escolar e condições de cursarem o 
1º ano do ensino fundamental. A data limite de 31 de março é 
estipulada no art. 24 da Resolução 001/2010.
Promotora de Justiça: IONE mISSAE DA SILVA NAKAmURA.

eXTraTO da POrTaria nº 001/2012-MP/PJO
núMerO de PublicaçãO: 665729

PrOcediMenTO adMinisTraTiVO PreliMinar
 nº 001/2012-MP/PJO 

Data da Instauração: 18/09/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE ÓBIDOS
Objeto: Conclamação dos candidatos a prefeitura de Óbidos a 
um Pacto pela Infância e Juventude.
Promotora de Justiça: LILIAN REGINA FURTADO BRAGA

eXTraTO da POrTaria nº 010/2012-MP/PJa
núMerO de PublicaçãO: 665733

inQuÉriO ciVil nº 010/2012 
Data da Instauração: 29/04/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE BRASIL NOVO
Objeto: Apuração de denúncia de irregularidades no quadro 
público de profissionais da educação no município de Brasil 
Novo, que seria composto em sua maioria por servidores 
temporários e que estes teriam ainda a preferência na 
realização de horas extras.
Promotora de Justiça: SABRINA mAmEDE NAPOLEÃO KALUmE

aVisO de liciTaçãO
núMerO de PublicaçãO: 665734

MOdalidade: PregãO eleTrônicO
Número: 4/2014
Objeto: Registro de Preços para AQUISIçÃO DE mATERIAIS 
PARA ImPLANTAçÃO E mANUTENçÃO DA REDE LÓGICA, 
TELEFÔNICA E ELÉTRICA.
Entrega do Edital: Nos sites www.mp.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou na Sala da Atividade de Licitações e 
Contratos do ministério Público, sito à Rua João Diogo nº. 
100, das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira, mediante 
apresentação de pen drive ou similar
Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122135764640000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: JORGE DE mENDONçA ROCHA
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2012-mP/PJA

núMerO de PublicaçãO: 665737
eXTraTO da POrTaria nº 011/2012-MP/PJa
INQUÉRIO CIVIL Nº 011/2012
Data da Instauração: 29/06/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE BRASIL NOVO
Objeto: Implemento de ações para a criação e instalação de 
órgão de proteção ao consumidor – PROCON, no município de 
Brasil Novo.
Promotora de Justiça: SABRINA mAmEDE NAPOLEÃO KALUmE

eXTraTO da POrTaria nº 013/2012-MP/PJbn
núMerO de PublicaçãO: 665740

inQuÉriO ciVil nº 013/2012
Data da Instauração: 28/08/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE BRASIL NOVO
Objeto: Implemento de ações para o esclarecimento de 
irregularidade sobre casas de entretenimento e similares no 
município de Brasil que estariam descumprindo dispositivos 
do Estatuto da Criança e do Adolescente assim como 
desrespeitando os limites sonoros estabelecidos.
Promotora de Justiça: SABRINA mAmEDE NAPOLEÃO KALUmE

eXTraTO da POrTaria nº 01/2012-MP/PJO
núMerO de PublicaçãO: 665713

PedidO de PrOVidÊncias nº 01/2012-MP/PJO
Data da Instauração: 21/11/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE ÓBIDOS
Objeto: Instauração do Pedido de Providências nº 01/2012-mP/
PJO, que faz referência necessidade da construção de unidade 
carcerária na Comarca de Óbidos.
Promotora de Justiça: LILIAN REGINA FURTADO BRAGA.

eXTraTO da POrTaria nº 004/2012-MP/PJsJP
núMerO de PublicaçãO: 665715

PrOcediMenTO adMinisTraTiVO PreliMinar nº 
004/2012-MP/PJsJP

Data da Instauração: 13/11/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
Objeto: Apuração de prática de Ato Infracional pelo adolescente 
R.m.D.R. noticiada nos autos do processo de TCO tombado sob 
o nº 0000142-24.2012.8.14.1875.
Promotora de Justiça: ÉRICA ALmEIDA DE SOUSA.

eXTraTO da POrTaria nº 005/2012-MP/PJsJP
núMerO de PublicaçãO: 665718

PrOcediMenTO adMinisTraTiVO PreliMinar nº 
005/2012-MP/PJsJP

Data da Instauração: 21/11/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
Objeto: Apuração de prática de Ato Infracional pela adolescente 
m.F.D.S. noticiada nos autos do processo de TCO tombado sob 
o nº 0000147-46.2012.8.14.1875.
Promotora de Justiça: ÉRICA ALmEIDA DE SOUSA.

eXTraTO da POrTaria nº 005/2012-MP/PJsJP
núMerO de PublicaçãO: 665720

PrOcediMenTO adMinisTraTiVO PreliMinar
 nº 005/2012-MP/PJsJP

Data da Instauração: 21/11/2012
Promotoria de Justiça: PROmOTORIA DE JUSTIçA DA COmARCA 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
Objeto: Apuração de prática de Ato Infracional pela adolescente 
m.F.D.S. noticiada nos autos do processo de TCO tombado sob 
o nº 0000147-46.2012.8.14.1875.
Promotora de Justiça: ÉRICA ALmEIDA DE SOUSA.


